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 Cad frunzele toamnei 

           O frunză s-a desprins uşor de pe creanga unui copac. Se  loveşte de celelalte crengi 
până ajunge în dans uşor pe pământul umed. Celelalte o urmează speriate, una câte una. 
Oare de ce cad frunzele   ?!  

Poate pentru că sunt supărate pe copiii care au început şcoala şi nu mai au timp să se 
joace cu ele? Sau pentru că văd în zare stoluri de păsări ce - şi  părăsesc grăbite  cuiburile 
şi pleacă spre  ţări îndepărtate? Nici măcar nu se uită înapoi. Se rotesc de câteva ori pe 
deasupra copacilor, scot strigăte sfâşietoare de înstrăinare şi se pierd în zare înghiţite de 
norii grei şi ameninţători.  

Vântul, care până acum se juca vesel cu ele, acum e rece,  suflă cu răutate şi  bietele 
frunze se trezesc plutind, apoi se adună toate într-un covor multicolor şi ţin de cald 
pământului.  

Nici ploaia nu mai e ca cea din zilele de vară. Câteodată, mai ales noaptea şi  dimineaţa, 
picăturile se transformă în gheaţă şi  greutatea acestora le face să se desprindă şi să se 
alăture celorlalte.   
Au crezut că le va veni în ajutor soarele, dar acesta le-a uitat şi el ! 

Numai foşnetul lor se aude, iar pădurea plânge  cu lacrimi de frunze!        

          CLINCI RAREŞ 

 

 



 

 

 

  

  A venit toamna. 

  Ea împrăştie peste tot miresme îmbietoare. Pe jos s-a aşternut un covor de frunze. 

Fructele s-au copt, cerul îşi pune ca podoabă nori plumburii, iar păsările zboară spre alte ţări. 

 Maria, Andreea şi bunicul lor culegeau mere.   

- Au fost foarte roditori pomii în acest an, spuse Andreea. 
- Da! Vom avea multe mere pentru iarnă, răspunse bunicul 
 Din greşeală Maria a rupt o crenguţă dintr-un măr.  
- Ai grijă, spuse bunicul, pomul se va supăra pe tine, iar  anul viitor nu va mai fi atât de generos. 
- Nu-i adevărat, bunicule, spui prostii,  pomii nu au viaţă! 
- Crezi cum doreşti, însă vei vedea că ei au viaţă. 
- Bine!... 
După ce au terminat de cules,, ei au intrat în casă. 
Dintr-odată ce să vezi? Copacii începură să vorbească între ei: 
- Îmi pare rău că mi-au  căzut frunzele mele frumoase, spuse unul dintre ei 
- Şi mie, dar ne vor creşte altele la primăvară, zise altul 
- Eu mă bucur că a fost un an bun, că au fost multe mere, iar fetiţele au fost foarte fericite.  
- Mie una din ele mi-a rupt o crenguţă şi nu i-a păsat deloc, însă eu iert, zise ultimul copac. 
- Faci un gest frumos, zise altul. 
- Bunicul este foarte mândru de noi! 
- Da, … şi eu sunt mândru! 
Unul dintre ei murmură: 
- Acum avem nevoie de răbdare… să aşteptăm primăvara.  
- De - abia aştept să vină primăvara! zise cel mai tânăr. 
- Mai este până atunci. 
Pe deasupra ramurilor trecu un stol de păsărele. 
- La revedere! Plecăm în ţările calde, spuseră ele. 
- Cu bine, răspunseră ei în cor. 
- Acum, noapte bună! 

Cei trei pomi căzură într-un somn adânc şi visară cât de frumoşi vor fi la primăvară.   
       

PICIOREA ADRIANA 
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          Din luna noiembrie a anului 2013, copiii de la Grădiniţa Nr.1 Centru s-au mutat 

într-o noua locatie la Liceul ,,Simion Stolnicu’’,.Aici au pregătit serbarea de Crăciun, 

marea sărbătoare, cea mai aşteptată si emoţionantă intâlnire cu Moşul cel Darnic. 

Pentru mulţi dintre copii a fost primul program artistic la care au participat, de aceea 

emotiile au fost mari şi pentru ei şi pentru părinţi. În decorul feeric, imbrăcaţi in costume 

sărbatoresti, copiii au cântat, au recitat si dansat, creând o atmosferă placută şi veselă. 

Seara de vis s-a încheiat cu sosirea lui Moş Crăciun care a împărtit daruri tuturor. 

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

Asa cum ne-a obisnuit,, Consiliul Local al orasului Comarnic a oferit cadouri tuturor 

copiilor preşcolari. .Reprezentaţii Primariei au fost întampinati cu bucurie şi invitaţi să 

ia loc alături de copii pe scaunele. Au  retrăit astfel, pentru câteva momente, bucuria  

copilariei.Vă mai aşteptăm la noi! 

 

 



 

Să ne cunoaştem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bună, 

 Mă numesc Adriana, am zece ani şi sunt  elevă în clasa a IV-a A. Sunt o fetiţă drăguţă şi isteaţă. 

Materiile mele preferate sunt româna şi engleza. Îmi place foarte mult să citesc, să fac compuneri, iar 

de câteva săptămâni am început să compun poezii. Îmi place să dansez. Fac parte din clubul de dansuri, 

pictură, teatru şi canto. În timpul liber mă joc, citesc şi mai scriu.  

În fiecare zi mă joc cu căţeluşii mei. Unul dintre ei, numit Yannis are doar câteva luni, însă este 

uriaş. El nu a mai văzut până acum zăpadă, dar nu s-a speriat  deloc. În fiecare zi îl găsesc prin zăpadă 

cu boticul alb. Celelalt, Mişa, este mai bătrân şi nu se mai poate juca cum făcea altădată. Însă şi el mai 

aleargă câteodată prin zăpadă. La început Mişa nu l-a suportat deloc pe Yannis, dar acum sunt prieteni 

Am şi un motan, Zoli. Blăniţa lui este albă cu câteva pete portocalii. Este mereu curat şi îi place foarte 

mult să doarmă. Îi iubesc foarte mult pe toţi. 

 Toţi copiii din clasa mea îmi sunt prieteni. Fiecare este altfel. Unii sunt mai năzdrăvani, alţii 

mai cuminţi, unii foarte glumeţi..., însă toţi suntem prieteni. Prietena mea cea mai bună se numeşte 

Teodora. Ne cunoaştem de când suntem mici şi am mers împreună la grădiniţă. Teodora este cu un an 

mai mare decât mine, iar câteodată îmi povesteşte despre lucrurile noi pe care le învaţă la şcoală. 

Uneori ne mai certăm, dar imediat una dintre noi îşi cere scuze, iar joaca continuă. 

 



 

 

 Unii spun că cel mai bun prieten al omului, câinele, consumă o iarbă numită chiar iarba 

câinelui, atunci când îl doare capul. Alţii spun că iarba 

conţine substanţe care calmează durerile de stomac ale 

câinilor. Există şi presupunerea că un câine ştie când a 

mâncat ceva ce nu-i prieşte şi mănâncă iarbă ca să-l ajute să 

regurgiteze.  

 

Pisica, pentru a-şi calma durerile de burtă, consumă iarba 

mâţei (cătuşnică). Mulţi dintre cei care au pisici cultivă o iarbă 

specială pe care acestea o consumă ,din când în 

când, atunci când simt nevoia. 

    

 

 

Uliul este renumit pentru vederea sa pătrunzătoare, el poate vedea 

prada  de la mare înălţime. După ce o localizează se repede  asupra ei, ca 

o săgeată. Atunci când vederea îi scade se pare că apelează la un neam de 

lăptucă sălbatică. Aceasta are o secreţie, 

pe care uliul o foloseşte ca unguent. 

       

 

 

 

 

 



 

Cerbii şi ciutele sunt des fugărite de prădători. Când colţii ascuţiţi ai acestora rănesc 

aceste animale, ele consumă frăsânel, a 

cărui coajă are efect bactericid. În acest 

fel rănile se vindecă mult mai uşor Ei 

mai consumă, când sunt  răniţi şi 

busuioc sălbatic. 

      Despre unele erbivore care străbat 

distanţe uriaşe se spune că ar fi ajutate 

să ajungă la destinaţie şi de consumul de frunze de cafea şi ceai. 

 

Nevăstuicile sunt uneori muşcate de şerpi. Pentru a contracara efectele muşcăturii, 

acestea consumă vinariţă (rută), plantă ce conţine ulei eteric şi un alcaloid numit rutină. 

     

 

Despre rândunele se spune că ar folosi ca plantă tămăduitoare 

cunoscuta rostopască ( iarba de negi), plantă cunoscută pentru efectele 

ei vindecătoare. 

    

 

       

 

 

Sursa : Internet 

 

 

http://www.afaceriardelene.ro/i/pagini/05222013152047vinarita.jpg


 

Proiect educațional la Grădinița Centru 

                 Pornind de la considerentul că  pentru a fi prietenul naturii 

trebuie să ai o gândire și un comportament ecologic și pentru că 

, copiii de la grădiniţă au derulat 

o serie de activităti pentru a cunoaşte frumuseţi ale naturii din zona 

noastră, pentru a-şi forma atitudini pozitive şi responsabile faţă de mediul 

în care trăiesc şi pentru a-şi exersa deprinderi de îngrijire şi ocrotire a 

naturii.După observarea transformărilor din natură la trecerea 

anotimpurilor, copiii au trecut la plantarea şi îngrijirea plantelor, apoi la 

realizarea unor lucrari artistico- plastice si practice pline de originalitate si 

creativitate . Proiectul nostru continua, urmând ca pâna la sfârsitul anului 

şcolar sa ne implicam cu entuziasm şi în alte activităţi interesante. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

                                                                                 

 

 

 

 



 

IARNA   PE …CD 
 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                  

  

 

 

 

 

 

        

  La  data de 18 decembrie Biserica Ortodoxă îl prăznuieşte pe Sfântul Ierarh 
Modest, patriarhul Ierusalimului. 

          Cu această ocazie, un grup de elevi de la Liceul Simion Stolnicu Comarnic 
,însoţiţ  de profesorii Vişan Ioana, Gavrilescu Elena, Catea Flavia,Ţoţan Marian si 
Anghelache Mihaela, bibliotecarul scolii, a mers la biserica din cartierul Ghioşeşti , unde 

se află o parte din moaştele sfântului. 
          Elevii au participat la Sfânta Liturghie şi au aflat de la părintele Ilie Caloianu 
despre viaţa şi faptele Sfântului Ierarh: 

           Sfântul Ierarh Modest este ajutătorul animalelor. Încă din tinereţe, păstor 
de animale fiind, către ele milostiv  s-a arătat, înţelegând durerile lor. A cerut de 

la Dumnezeu darul de a vindeca animalele bolnave. De asemenea, el a primit de 
la Dumnezeu şi darul de a vindeca  bolile oamenilor şi de a  izbăvi din necazuri şi 
de vrăjmaşi pe cei care îi cheamă numele în rugăciune. 

         Când el avea doar cinci luni, a fost găsit în temniţă, lângă părinţii lui morţi. 
Aceştia fuseseră omorâţi din ordinul împăratului Maximilian pentru că erau creştini 

si se închinau Dumnezeului Cel adevarat. 
         Împăratul l-a dat ca să îl crească un păgân, cu gândul de a sluji idolilor lui. 
Dar copilul, aflând (la vârsta de 13 ani) de moartea mucenicească a părinţilor săi, 

a dorit să fie botezat şi să devină şi el creştin, precum părinţii săi.                  . 
        Cînd a primit sfântul botez, un stâlp de foc din cer s-a văzut peste capul său, 

umplându-l de darul facerii de minuni, căci îndată, numai cu atingerea mâinii, a 
vindecat pe fratele unui argintar, de o boală cumplită. 
         De asemenea, a vindecat şi pe un om îndrăcit. În timpul când cetăţenii 

Ierusalimului îşi căutau un nou Patriarh (în locul celui care murise), povăţuit de 
Dumnezeu, sfântul a mers la acea biserică şi a deschis uşile ei cu rugăciunea.  

        Toţi au înţeles că acesta era noul Patriarh rânduit de Dumnezeu. 
Privind  minunile pe care sfântul le făcea, vindecând şi ajutând oamenii şi 
animalele, unii necredincioşi nu au putut să accepte adevărul, că toate le făcea cu 

puterea lui Hristos. Adus fiind la împăratul păgân şi mărturisind credinţa creştină, 

http://www.parohiaghiosesti.ro/prezentare/3-Exterior/detail/48-exteriorbiserica-5.html##


 

a fost supus la cumplite chinuri (i-au bătut piroane şi l-au silit să meargă pe ţepuşi 
de fier puşi pe pământ, l-au bătut cu pietre, apoi l-au pus într-un vas de aramă cu 

plumb fierbinte), dar cu toate acestea, cu ajutorul lui Dumnezeu, a rămas 
nevătămat. 
            Văzând că nimic nu îl poate altfel birui, i-a tăiat capul cu sabia. 

Acum se află în Ceata Mucenicilor, în Ceruri şi se roagă pentru toţi care îi cer 
ajutorul. 

           Copiii s-au bucurat aflând toate acestea şi s-au închinat sfintelor moaşte, 
apoi au cântat colinde vestind Naşterea Domnului. 

                                                                                                                               

Prof. Ţoţan Marian 
           

  

 

    

 

 

 

      

 

 

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 



 

,, Daruind vei castiga“ 
O actiune de amploare a elevilor de la Liceul ,,Simion 

Stolnicu” Comarnic 
          Dintre toate lunile de peste an , decembrie este luna în care ne place 

să primim daruri, dar si să dăruim. Este luna în care Moș  Crăciun aduce 

în sufletul fiecăruia bucurii.  

Nasterea pruncului Iisus în ieslea cea săracă , si amintirea celor trei magi 

care i-au daruit aur, smirna si tămâie, ne sensibilizeaza inimile si ne  face 

sa daruim si noi la randul nostru ajutor celor ce au nevoie de el .   

          De aceea in fiecare an , in preajma sarbatorilor de iarna , in liceul 

nostru se desfasoara ample actiuni caritabile ce au drept scop strangerea 

de fonduri banesti pentru copiii , elevi ai scolii noastre, care au probleme 

materiale sau de sanatate .  

          Aceste actiuni caritabile, care anul trecut 2013, mai exact in ziua 

de 17 decembrie,  s-au aflat la a 4-a editie , poarta denumirea “ Daruind 

vei castiga “ si a sensibilizat o multime de elevi si cadre didactice din 

scoala noastra si nu numai . Astfel, incepand de la micutii gradinari de 

la Gradinita Ghiosesti si Gradinita nr. 1, si terminand cu elevii de la 

clasele a XII--a , insotiti de cadre didactice, multi  au contribuit la acesta 

actiune, confectionand felicitari si ornamente specifice momentului, 

donand obiecte mai mari sau mai mici pentru tombola sau licitatie, 

pregatind prajituri acasa si apoi vanzandu-le colegilor si cadrelor 

didactice din scoala, popularizand actiunea in tot orasul si strangand 

fonduri banesti de la cei ce au dorit sa doneze si in final participand ca 

artisti intr-un spectacol extraordinar . 

           In fiecare an elevii au participat cu mult zel la aceste actiuni , dar 

anul acesta s-au intrecut pe ei insisi , pentru ca,  de data aceasta, suma 

ce s-a strans a fost cu mult peste asteptarile noastre - 6613 lei .           



 

Aceasti bani  au  fost contabilizati de o comisie formata din cadre 

didactice si elevi ,reprezentanti ai Consiliului Elevilor. In urma 

referatelor depuse de catre invatatori si diriginti, referitoare la  elevii care 

au probleme materiale sau de sanatate, suma a fost impartita unui numar 

de 25 de cazuri, acestea insemnand un nr.de 29 elevi beneficiari. 

Suma aceasta mare, care s-a strans in acest an si care a reusit sa bucure 

copii si parinti, se datoreaza, cred,  unui inger ; un inger care numai cu 2 

saptamani inaintea acestor actiuni a decis sa plece acolo sus, pe o stea, si 

ocrotita de Dumnezeu sa ofere o mangaiere celor ce au nevoie de ea .  Iulia 

Terecoasa  si-a lasat aici pe pamant talentul , imaginatia si inteligenta . 

Colegii ei , elevi in clasa a XI- a Uman , au relizat o revista , care a adus 

o suma importanta la fondul mai sus mentionat .  

─ Iulia, de acolo de sus de pe steluta ta, ai vazut bucuria si fericirea celor 

care, si cu ajutorul tau, au putut sa-i multumeasca lui Mos Craciun!                                                                                                                                                                                            
 

Bibliotecar                                                                                                                                                                                                      

Anghelache Mihaela 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Calculatorul fascinează pe oricine! 

Pentru copii însă este mai mult decât atât, este ,,loc de joacă”, cimena și sursă de 

informații - lecțiile interactive.  

Lecțiile interactive au rostul lor bine definit- copilul vede, aude și reține mult mai ușor 

totul. 

Exista însă situația în care aceștia folosesc internetul și nu sunt supravegheați. Aici 

pericolele deși inobservabile sunt la tot pasul. Pornind de la acest lucru, am organizat o lecție 

de spre ,,Siguranța pe internet” cu elevii  clasei a IV-a A, cu ocazia Zilei Internationale a 

siguranței pe internet. Am folosit materiale puse la dispoziție de site-ul www.sigur.info, site 

dedicat siguranței copiilor pe internet. 

Elevii au tratat cu mult interes această activitate. 

Prof. Elena Peticilă 
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TRUPA VALIZA CU TEATRU  
 
 Trupa ”Valiza cu teatru” cu care am încheiat un parteneriat 

aduce celor mici povești cu personaje îndrăgite în spectacole puse în 

scenă cu profesionalism. 

 Bucuria este cu atât mai mare cu cât, în timpul spectacolelor, 

micii spectatori devin ei înșiși actori cântă, dansează, mânuiesc 

păpușile alături de actorii acestei trupe. 

 Dacă doriți să vizionați spectacolele să vă capteze atenția și să 

vă poarte în lumea minunată a basmelor și poveștilor copilăriei, 

contactați-le pe doamnele de la ,,Valiza cu teatru”. 

 Nu veți fi dezamăgiți! 

                       
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 



 

 

        

 

 - Gigele, ai citit ,,Iarna pe uliţă?" 

- Doamna profesoară, eu nu citesc 

nici vara pe terasă şi vreţi să citesc 

iarna pe uliţă??? 

 

- Eu copiez, tu copiezi, el copiază. Ce timp este acesta, Georgescule? 

- Timpul tezelor, domnu` profesor! 

 

 

 

- Gigele, tatăl tău ce e? 

- Medic stomatolog agricol! 

- Adică...?!? 

- Pune dinţi la greblă... 

 

În clasă: 

- Gigele, spune-mi conjugarea verbului ,,a înota”!  
Gigel răspunde ţipând: 

- EU ÎNOT, TU ÎNOŢI, EL ÎNOATĂ... 

- Mai încet, Gigele, mai încet. 

- Eu mă scufund, tu te scufunzi, el se scufundă...    

     



 

Învăţătoarea, la şcoală: 

- Gigeluş dragă, poţi să-mi spui cărei familii aparţine cangurul ? 

- Îmi pare rău, doamna învăţătoare, dar niciuna dintre familiile pe care le cunosc 

nu are un cangur!... 

Doi oameni de zăpadă discutau: 

- Tu ce ai de gând să faci când vine primăvara ? 

- Las`o baltă !!! 

 

 

Mama ii zice fiului ei răcit: 

- Îţi fac imediat o supă de pui! 

Găina aude cele zise de mama şi 

spune: 

- Nu mai bine îi dai un Fervex? 

   

Copilul: Mami, mami, scrie-mi şi mie o scrisorică pentru Iepuraş, te rog!   

Mama: Dar de ce nu o scrii tu?                                                                     

Copilul: Pentru că sigur îmi face cadou o carte de gramatică, dacă vede cum 

scriu!  

 

- Cum îţi dai seama că morcovii sunt buni 

pentru vedere!                     

- Pentru că niciun iepuraş nu poarta ochelari! 

 

Mama îi zice băiatului:                                                                                            

- Eşti obraznic! Nu mă asculţi! De la fiecare prostie pe care o faci îmi creşte câte 

un fir de păr alb pe cap!                                                                                     

Fiul, uitându-se la bunică-sa, zice: 

- Văd că nici matale, mamă, nu ai fost prea cuminte! 
 

 



 

    

 

 

 

 

 

 

 

Dacă doriți să publicați în revista noastră vă rugăm să ne 

contactați la adresa de e-mail menționată anterior:

 

 

ivisan@ymail.com 
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